JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

ATA N.º 26/2011

REUNIÃO ORDINÁRIA DE
04/10/2011

“Nos Termos do art.º 91.º da Lei nº.169/99, de 18/09, as atas são publicitadas na íntegra, mediante

edital afixado durante 5 dos 10 dias subsequentes à sua aprovação, tendo em vista garantir a

publicidade necessária à eficácia externa das decisões”.

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

----------------------------------ATA N.º 26/2011,--------------------------------
-----------------DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE QUATRO DE----------------
------------------------OUTUBRO DE DOIS MIL E ONZE----------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e onze, pelas vinte e uma horas

e trinta minutos, na sede da Junta de Freguesia de Quiaios, sita na Rua da

Figueira  da  Foz,  n.º  27,  reuniu  o  executivo  da  Junta  de  Freguesia,  com  a

presença dos membros eleitos,  Senhores Carlos Manuel  da Silva Rabadão -

Presidente,  Fernando Bento Balsas – Secretário e Gina Maria da Conceição

Lourenço – Tesoureiro, com a seguinte Ordem de Trabalhos:---------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------

1 - Informações;-------------------------------------------------------------------------

2 - Período de atendimento ao público;-----------------------------------------------

3 - Ratificação de decisões urgentes;--------------------------------------------------

4 - Ajustes diretos;----------------------------------------------------------------------

5 - Limpeza do cemitério;--------------------------------------------------------------

6 - Concessão do Parque de Campismo;----------------------------------------------

7 - Cedência de material;---------------------------------------------------------------

8 - Aplicação de manilhas;-------------------------------------------------------------

9 - Limpeza de bermas e valetas;------------------------------------------------------

10 - Arranjo do espaço em frente ao lavadouro;-------------------------------------

11 - Placas toponímicas;----------------------------------------------------------------

12 - Limpeza de caminhos;-------------------------------------------------------------

13 - Compra de material.---------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início aos trabalhos, de acordo com a Ordem de Trabalhos.---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 - Informações.----------------------------------------------------------------------

O Presidente informou acerca da correspondência pendente e que necessita de

despacho imediato.----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

2 - Período de atendimento ao público.----------------------------------------

Não compareceu nenhum munícipe.--------------------------------------------------

Ata n.º 26/2011, da reunião ordinária de quatro de outubro de dois mil e onze 1

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

--------------------------------------------------------------------------------------------

3 - Ratificação de decisões urgentes.-------------------------------------------

Foi ratificada a seguinte decisão urgente do Presidente:----------------------------

Concessão de licença para obras em sepultura perpétua a António Rocha da

Costa, Manuel Fajardo Batata.---------------------------------------------------------

Averbamento de uma sepultura registada em nome de Ana Fajarda, viúva de

Manuel  de  Oliveira  Abade  a  Maria  Fajarda  Martins  Inácio.  Conforme

declaração de autorização da sua irmã Celeste Fajardo Martins Inácio.----------

--------------------------------------------------------------------------------------------

4 - Ajustes Diretos.-------------------------------------------------------------------

Com vista à execução dos trabalhos previsto na candidatura para preservação

das  galerias  ripícolas  da  freguesia,  aprovado  pelo  PRODER,  deliberou-se

avançar  com  a  abertura  dos  procedimentos  concursais  P001/2011  e

P002/2011.  Deliberou-se  ainda  consultar  as  empresas  Silvapor,  Geoterra  e

Normas Verdes.--------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

5 - Limpeza do cemitério.----------------------------------------------------------

Com  o  aproximar  do  dia  de  todos  os  Santos,  foi  deliberado  proceder-se  à

limpeza do cemitério.-------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

6 - Concessão do Parque de Campismo.---------------------------------------

Foi  recepcionado  um  ofício  remetido  pela  concessionária  do  parque  de

campismo de Quiaios, Orbitur, a solicitar a rescisão antecipada do contrato de

concessão,  tendo  sido  deliberado  submeter  o  assunto  à  apreciação  da

Assembleia  de  Freguesia.  Para  o  efeito,  foi  solicitado  ao  Presidente  da

Assembleia de Freguesia a marcação de reunião extraordinária, tendo como

ponto único este assunto.---------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

7 - Cedência de material.-----------------------------------------------------------

Foi deliberado ceder os seguintes matérias:------------------------------------------

Ata n.º 26/2011, da reunião ordinária de quatro de outubro de dois mil e onze 2

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

 -  Ao  sr.  Raul,  residente  na  rua  das  Cavadas  no  Ervedal,  para  proceder  à

manutenção de valeta o seguinte material: 3,0 metros de areia, 1,5 metros de

brita nº 3, 1,5 metros de brita nº 5 e 15 sacos de cimento.------------------------ -

 - Ao sr. José Luís Pereira, residente na Rua do Talefe na Murtinheira, para

proceder ao arranja em frente da sua habitação o seguinte material: 15 lancis

em cimento e 2 metros cúbicos de Tout Venant.-------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

8 - Aplicação de manilhas.---------------------------------------------------------

Foi deliberado proceder-se à aplicação de manilhas nos seguintes locais:--------

Casal Novo.-------------------------------------------------------------------------------

Rua das Fidalgas, aplicação de três manilhas de 50 para acesso a terreno de

cultivo.------------------------------------------------------------------------------------

Quiaios.-----------------------------------------------------------------------------------

Estrada da Serra da Boa Viagem, aplicação de 2 manilhas para alargamento do

acesso ao caminho da Costa da Serra.-------------------------------------------------

Rua Afonso Henriques de Miranda, aplicação de 2 manilhas de 30, para acesso

a terreno de cultivo.---------------------------------------------------------------------

Caminho dos Lombos do Porto, aplicação de 5 manilhas de 50 para acesso a

pinhais.-----------------------------------------------------------------------------------

Caminho da Pedreira, aplicação de 5 manilhas 50 no caminho para as águas se

encaminharem para azenha.-----------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

9 - Limpeza de ruas.-----------------------------------------------------------------

Foi deliberado proceder, à limpeza de bermas e valetes nas ruas do Ervedal.----

--------------------------------------------------------------------------------------------

10 – Arranjo do espaço em frente ao lavadouro.----------------------------

Foi  deliberado  proceder-se  ao  arranjo  urbanístico  do  espaço  em  frente  ao

lavadouro, no Ervedal.------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

11 - Placas toponímicas.------------------------------------------------------------

Foi deliberado proceder à aplicação de placas toponímicas nas seguintes ruas:

 - Rua da Fé na Cova da Serpe.---------------------------------------------------------

Ata n.º 26/2011, da reunião ordinária de quatro de outubro de dois mil e onze 3

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

 - Rua da Fonte da Machada na Murtinheira.----------------------------------------

 - Rua Elias Cação Ribeiro “ Antiga rua do Parque de Merendas” na Praia de

Quiaios.-----------------------------------------------------------------------------------

 - Junto à Fonte de Quiaios, placa com a data da requalificação do espaço.------

--------------------------------------------------------------------------------------------

12 - Limpeza de caminhos.--------------------------------------------------------

Foi deliberado proceder -se à limpeza de alguns caminhos com o corta sebes.- -

--------------------------------------------------------------------------------------------

13 - Compra de material.-----------------------------------------------------------

Foi deliberado fazer as seguintes compras:-------------------------------------------

 - Foz Sistemas, 1 impressora Canon LBP-6300DN laser, pela importância de

€186,99 mais IVA.-----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

E  nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  pelo  Presidente  declarada  encerrada  a

reunião, da qual se lavrou a presente acta, que vai ser assinada, nos termos da

lei.-----------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

O Secretário,

O Tesoureiro,

Ata n.º 26/2011, da reunião ordinária de quatro de outubro de dois mil e onze 4